pedidos iniciais, nos seguintes termos: "[...] Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os 
pedidos formulados na petição inicial, para: 1.CONDENAR a ré, DECOLAR.COM LTDA, a pagar à autora, 
MELINA DE SOUZA MARQUES, a título de danos materiais, o valor de R$ 268,88 (duzentos e sessenta e 
oito reais e oitenta e oito centavos), a ser corrigido monetariamente pelo INPC desde a data do 
desembolso e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a contar da citação; 2. 
CONDENAR a ré, DECOLAR.COM LTDA, a pagar à autora, MELINA DE SOUZA MARQUES, a título de danos 
morais, o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser corrigido monetariamente pelo INPC a partir da 
data desta decisão e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a contar da citação e, por 
conseguite, extinguir o feitocom resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo

[...]

A primeira, com 
caráter de sanção imposta ao ofensor, por meio da diminuição de seu patrimônio; e a segunda, com 
natureza de reparação pecuniária, a fim de ensejar satisfação mitigadora do dano sofrido. No caso em 
exame, verifico que o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), fixado a título de compensação pelos 
danos morais suportados pela parte recorrida, mostra-se desproporcional à extensão efetiva do prejuízo 
experimentado, à sua reparabilidade e à própria finalidade pedagógica a ser imposta à parte recorrente.